臺北市南港區胡適國民小學102學年度「教師專業發展評鑑」實施計畫
                                                                                  102.01.18校務會議通過
一、依據：中華民國102年2月8日北市教綜字第10232770500號函辦理。
二、目的

（一）持續精進教師教學品質，增進教師教學效能，提升學生學習成就。
（二）充實教師專業素養，引導教師進行專業成長與省思，充實教學知能。
（三）促進教師專業對話與溝通，建構校園學習組織文化。
三、實施原則

（一）自願性：鼓勵老師自願參與，漸進帶動全體教師。

（二）無償性：以形成性評鑑為主，評鑑結果與教師績效考核脫鉤。

（三）專業性：以教師專業發展為主軸，實施學校本位的視導與評鑑。

（四）互助性：同儕相互支持合作成長，建立教師歸屬感。

（五）隱密性：個人評鑑結果予以保密，非經本人同意不得公開。
四、參與計畫類別：逐年申請組
五、實施時間：自102年8月1日起至103年6月30日止（102學年度）

六、評鑑層面：

（一）依據教育部辦理計畫，以「課程設計與教學」、「班級經營與輔導」、「研究發展與進修」、「敬業精神與態度」四個向度為辦理層面。
（二）評鑑規準以「教師專業」為核心、「層面-指標-參考檢核重點」為架構；相關指標、參考檢核重點由本校教師專業發展評鑑推動小組擬訂，參與本計畫之所有成員通過後採用。
七、實施策略：
（一）實施內涵：
    1.透過專業成長課程增強教師課程設計能力、編選適切教材、建置運用教學資源、活用多元教學方法、善用教學媒體進行教學、系統呈現學習單元教材內容、熟練有效教學技巧、規劃實施適切學習評量。
    2.利用課室觀察及同儕專業對話規劃有利於學生學習之情境、建立有助學習之班級常規、營造良好親師關係、積極落實學生輔導、依學生需要實施個別輔導。

（二）評鑑方法：
    1.教師自我評鑑：受評教師根據學校所發展之自我評鑑檢核表進行自我評鑑，並填寫相關資料逐項檢核，以瞭解自我教學之專業表現。

2.校內評鑑（他評）：

     （1）由學校評鑑小組安排評鑑人員進行定期或不定期評鑑，兼重過程及結果。

     （2）得採課室學觀察、教學檔案、晤談教師及蒐集學生或家長教學反應等多元途徑辦  理。
（三）參與人員：本校教師計有84人，參與本計畫者共18人，參與人員名單詳如表1-4-甲。
（四）教師專業發展評鑑實施策略一覽表

	       
	第一年
	第二年

	實施層面
	課程設計與教學


	1.課程設計與教學

2.班級經營與輔導

	實施內容
	1.課室觀察

2.專業成長規畫
	1.教學檔案評量

2.課室觀察

	評鑑項目
	1.教師自評

2.校內評鑑（他評）
	1.教師自評

2.校內評鑑（他評）
3.個別化專業成長

	參與人員
	課室觀察：全體參與計畫教師
	1.教學檔案：全部參與計畫教師

2.個別化專業成長：第一年接受觀察之教師

3.課室觀察：全體參與計畫教師

	配套措施
	1.於10月底前完成校本規準之規劃與制定

2.評鑑人員需參加並完成初階以上評鑑人員培訓課程
	1.開始逐年成立各相關教學專業社群

2.評鑑結果將作為本校推動小組推薦參加相關人才培訓及專業成長課程之參考依據

	       
	第三年
	第四年

	實施層面
	1.課程設計與教學

2.班級經營與輔導

3.研究發展與進修
	1.課程設計與教學

2.班級經營與輔導

3.研究發展與進修

4.敬業精神與態度

	實施內容
	1.課室觀察

2.專業成長規畫
	1.教學檔案評量

2.課室觀察

	評鑑項目
	1.教師自評

2.校內評鑑（他評）
	1.教師自評

2.校內評鑑（他評）

3.個別化專業成長

	參與人員
	1.教學檔案：全部參與計畫教師

2.個別化專業成長：第一年接受觀察之教師

3.課室觀察：全體參與計畫教師
	1.教學檔案：全部參與計畫教師

2.個別化專業成長：第一年接受觀察之教師

3.課室觀察：全體參與計畫教師

	配套措施
	1.開始逐年成立各相關教學專業社群

2.評鑑結果將作為本校推動小組推薦參加相關人才培訓及專業成長課程之參考依據
	1.開始逐年成立各相關教學專業社群

2.評鑑結果將作為本校推動小組推薦參加相關人才培訓及專業成長課程之參考依據


八、實施期程：
（一）、實施規畫：

1.  8月推動小組開始運作。

2.  10月15日前教師提送個人專業成長計畫。

3.  11月1日前確定教師專業成長活動設計，視受評者需要提供相關協助(如教學輔導
    教師、參與相關教學社群等)。

4.  11月開始至翌年4月30日，執行教師專業成長活動及相關評鑑活動。
5.  4月30日前提送辦理本案第四年調整計畫及經費概算。

6.  5月15日完成評鑑相關事項、專業成長各相關文件及簽署。

7.  6月1日前提交所有評鑑文件及教師個別化專業成長各相關文件至推動小組。

8.  6月15日前發放評鑑結果通知。

9.  6月30日前確定個別教師第四年評鑑內容。

10. 7月15日前完成辦理本案第三年綜合報告。

（二）、計畫實施期程表
	     月份

實施項目
	102
8
	102
9
	102
10
	102
11
	102
12
	103
1
	103
2
	103
3
	103
4
	103
5
	103
6
	103
7

	推動小組開始運作
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	提送教師專業成長計畫
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	確定教師專業成長活動
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	執行教師專業成長活動及評鑑相關事項
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	提送第四年調整計畫及經費概算
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	提交評鑑及專業成長相關文件
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	發放評鑑結果通知
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	確定個別教師第四年評鑑內容
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	完成第三年綜合報告
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


九、評鑑組織

（一）設置學校教師專業發展評鑑推動小組，負責推動本校計畫。本小組人數為5人，校長擔任召集人，教務主任為執行秘書，教師會及家長會各推派代表1名，其餘1名教師代表由教師推選擔任教職5年以上之優秀教師擔任，任期1年，得連任2年。
組織圖如下表：

 胡適國小教師專業發展評鑑推動小組

召集人：校長

                                             
專家學者

                          執行秘書：教務主任



                   教師代表              家長代表 
（二）評鑑推動小組工作任務：

1. 研擬學校教師專業發展評鑑計畫（包含評鑑目的、評鑑內容、評鑑規準、評鑑方式、學校評鑑推動小組組成比例及產生方式、評鑑人員比例及產生方式、評鑑實施時程、評鑑結果之應用及經費需求等）。

2. 訂定學校自我評鑑檢核表。

3. 推動教師專業發展評鑑工作。

4. 參加教育局及教育部規劃辦理之相關宣導及研習活動。

5. 規劃辦理校內相關宣導及專業成長計畫及課程。

十、評鑑人員

（一）資格：

1.擔任教職滿5年以上，並無不良紀錄。

2.曾參加臺北市政府或其他縣市政府辦理之教學評鑑研習，領有證書者優先。

3.日後願意參加教育部或教育局辦理之相關培訓研習。

4.經評鑑小組聘用後擔任之。

（二）工作內容：

      1.無償接受受評教師邀請擔任同儕評鑑委員。

      2.依據評鑑指標進行同儕評鑑，詳實紀錄相關資料，提供教師參考。

      3.參加校內各種評鑑相關會議。

（三）輔導教師之聘用資格，依據臺北市教育局之規定辦理，擔任輔導教師者，酌減原授課時數1節。

十一、評鑑結果與應用
（一）評鑑完成後，評鑑人員應將評鑑資料密封送交學校評鑑推動小組審議；學校評鑑推動小組彙整評鑑資料後，應與評鑑人員（代表）共同審議認定評鑑結果是否達到規準。

（二）學校評鑑推動小組應將個別受評教師之評鑑結果，以書面個別通知教師，並予以保密，非經教師本人同意，不得公開個人資料。

（三）依據評鑑資料，發現本校教學亟待改善之問題，作為規劃學校本位教師進修之參考。

（四）提供本校辦理教師專業發展評鑑之全部歷程與教師心得予教育局、教育部辦理評鑑計
      畫之參考。

（五）建構本校教學評鑑的實施模式。

十二、經費需求：由教育部經費專款補助。

十三、預期效果

（1） 透過學校行政及同儕團隊合作，形成良好夥伴關係，鼓舞教師工作士氣。

（2） 提升專業對話的頻率與內涵，建立學校專業社群。

（3） 拓展教師視野，使老師以積極的態度學習改進教學，建立教學專業形象。

（4） 提供老師多元的教學評鑑方式，培養自我成長的能力。

十四、本計畫提經本校102年1月18日校務會議討論通過，陳報教育局核備後公佈實施，修正時亦同。
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